appa-

apparuisse; dixisseque quod vna de tribus causis ob quas fuit damnatus, erat; quia quod è beneficiorum redditibus ei supereriset, pauperibus non erogasset. Quare periculose arbitror viuere beneficiarios, qui superflua redditum suorum extra calus in supradictis comprehensos seruari, sine proposito ea in pia opera saltem futura probabiliter sperata impendendi. Quartò, magnam esse multorum beneficiorum sordiam, qui grauianter derahunt illis qui splendide edunt, ac bibunt, & vestientes se sumptuosè, redditus suos impendunt, cum ipsi miserè viventes, arcas numis impleant, patum animaduertentes, non tam prohiberi beneficiariis sumptus prodigos, quam præcipitur largitionem & debitam exonerationem. Id quod palam sentit Thom. Sec. 2. q. 119. art. 3. ad 1. Neque prodigus sumptus esset peccatum mortale, nisi quia debitam exonerationem prepedit. Neque pendunt, quod D. Bernard. in epist. 2. col. penult. non tantum carpit canonicum illum Lugdunensem, quod è redditibus præbendæ comparauerat ephippia aurea, sellas depictingas, calcariaque argentea, sed & quod præter honestum victum, & vestitum redditus retineret. Minus enim malum est

prodigus sumptus, qui aliquib⁹ prædeste potest, quam auara retentio, quæ nemini, vt etiā docet Ethnicus Arist. 4. Ethic. & Thom. Sec. 2. q. 119. art. 3. est ergo necesse, domini patres, fratresque, vt non modò non prodigamus redditus beneficiorum, sed etiam ne auarè eos retineamus.

## S U M M A R I U M.

Ecclesiastici redditus magni, quare minus boni eos habenti, quam pauci, victui sufficientes. num. 1.

Et quare melius est ampliores non appetere. num. 2.

Beneficium, aut Episcopatum idoneum relinqueret alium maioris redditus, sine aliqua causa; peccatum est. num. 3.

Mutationes digitatū, Demonii, & mundus inquirendas nobis procurant. num. 4.

Avaritia non est, partem aliquam congruæ redditum, necessitatibus verisimiliter futuris obseruare. num. 5.

Neque vel numeros paulatim congerere magnis, & piis operibus, & quid tunc fieri debeat. num. 6.

Ne mors inopina nobis intercedat. num. 7.

LXXVI. Moneo, ex præmissis etiā inferri; Primo, decipi vulgus cogitans grande bonum esse alicui amplus redditusecclesiasticos habere. Primum, quia magno labore opus est

ad ita intendendum eorum dispensationi, vt ob eos à Dei gratia non decidat, retinendo, vel insumento, ybi, quando, quare, & quomodo non debet. Deinde, quid rari sunt animi satis fortes ad resistendum tentationibus cognatorum, & amicorum, plura quam par est petentium, iuxta illud cuiusdam sub mortem conquerentis.

Medici abstulerunt mihi corpus, & animam amici, vt resell Ludolphus, in vita Christi, p. 1. cap. 68. fol. 2. Nec impulsionibus mundi,

qui vt plus iusto impendamus, quasi vim quandā infest: & avaritiæ conauibus, quæ ad retinendum plusquam oportet impellit. Præterea, quia multo facilius est dixitiarum faculatum rectam rationem reddere, quam ecclesiasticum, vt colligitur ex mon.

xxxviii. Et Dominus de diuinitate laico loquēs, dixit, Matth. 19. & Marc. 10.

Difficile esse diuitem intrare in regnum Dei. Quod latius cōfirimes, per ea que

de paupertate voluntaria ad vitā aeter-

nam

nam multum opitulante, scribit Thomas Sec. 2. q. 184. art. 3. & 6. Secundò, non esse tam prudentiae consonū quām aliqui existimant, quārē ob nostri amorem plures redditus ecclesiasticos, quām sint nobis necessarij ad hanc vitam honestē agendam. Neque suscipere etiam si id rogaremur: quia id est appetere multū oneris, & parum leuaminis. Non enim est facile habenti magno reditus tribuere illos solis operibus piis, potentibus eos de more, & importunè cognatis, & amicis, arg. cap. Non aestimemus. 13. q. 2. & c. Peruennit. 1. q. 3. & c. 1. sess. 25. Concil. Trid. de reform. Quin & iudicio nostro nō vacat id culpa, saltem veniali; nisi cum vere Deo dicere possumus, quōd nolumus, neque acceptamus eos, saltem principaliter, ob nostri amore; sed solum ob eius sanctum, vel reip. obsequium, & ad impēdendū superflua pauperibus. Alioquin enim finis inordinatus esset, per predicta, & consequenter malū; quia cuius finis malus est, ipsum quoque malum est. c. Cum minister. 23. q. 5. cum multis, quē ibi nuper scripsimus, post Thom. Prima 2. q. 1. art. 3. mediis q. 18. art. 6. Quā omnia plurimū iuuat id quod Cardinalis Florentinus determinauit in Clem. Gratia, de rescr. licet plus aliis laxauerit plurimum beneficiorum obtinendi facultatem, uno eorum sufficiente, videlicet; neminem posse illa obtinere vlo modo, neque cum dispensatione, neque absque illa, nisi ea cōditione, vt non thesaurizet ex eorum prouentibus, neq; indulgentiorem victum, aut factum ob id adderet maiorem. Et quoniam permuli habebant plura beneficia, quām ad honestē viuēdum essent necessaria: pauci verò aequam expositio-

nem Cardinalis p̄fati obseruabant; decreuit sanctum Cōcil. Trid. sess. 24. c. 17. de reform. vt nullus permittatur habere nisi vnicū, quod sibi sufficiat, beneficium. Tertiō, nescire me Episcopos, aut ecclesiarum parochialium rectores, omnino à peccato excusat, qui honestum victum in terris salubribus habentes, sine alia necessitate, aut utilitate publica, studēt relinquere sua beneficia, eo solo quōd minoris sint redditus: & capiunt alia, eo solo quōd sint maioris. Primō, quōd appetere Episcopatum propter bona illius temporalia, manifestē est illicitū, vt probat Thom. Sec. 2. q. 188. art. 1. Secundo, propter ea quā in p̄cedēti monito diximus. Tertiō, quia iura pontificia s̄p̄ius renouata, ratione iusta id prohibuerunt, c. Mutationes. c. Scias. quā agunt de Episcopis, & c. Non oportet. c. Peruennit. quā agūt de aliis minoribus, 7. q. 1. quā nēcīo quare non citauit Sotus in lib. 3. q. 6. art. 2. col. 13. de iust. & iur. Quibus aperte p̄cipitur, vt neque avaritia, neque p̄sumptione, neque voluntatis propriæ causa, huiusmodi fiant mutationes: sed solum necessitate, aut utilitate; non quidem proprię crumenæ, seu bursæ, vt eadem de c̄cta apertere significat, p̄fertim finis d. c. Mutationes. Quartō, quōd oues cognitas vtiliūs gubernare possunt, quām eas, quas nondum cognoscunt, neque sciunt quanto tempore cognoscent; & ita gratiūs inserueret in eis domino, nisi alia causa aliud suadeat, per p̄dictum c. Mutationes. & c. Scias. Quintō, quōd non possunt impendere sibi suisque plus quām poterant, cū sola beneficia minoris valoris habent, nisi ea ipsa sint altioris dignitatis, & honoris, per p̄fata m.

H con-

conclusionem communem principalem, ex qua hæc inferimus; & per dictum Cardinalis in Clemens Gratia, de rescript. Sexto, quia saltem habentibus idonea beneficia, quibus honestè ali possint, peccatum est appetere propter se altiorem regendatum animarum locum, cap. Qui Episcopatum. cap. In scripturis, cap. Clemens 8. q. 1. tradit Thom. receptus Sec. 2. q. 185. art. 1. At altioris loci, minoreisque reditus beneficia maius animarum onus habent frequentius. Verum enim uero, cùm hæc ita se verè habeant, Deusque omnibus præsens extet, qui per se, & per eius sponsam, matremque nostram Ecclesiam sanctam, nos ea ipsa edocuit: Diabolus tamen, & mundus, propter animi nostri imbecillitatem, nonnullos prouectam etiam etatem agentes, in has varias beneficiorum mutationes nos

4 trahunt exagitatos, paulo minorem curam ut eas adipiscamur adhibentes; & vtinam non maiorem quam ad eternam gloriam consequendam adhibeamus. Quare non possum non laudare illum Episcopum Italum, qui refertur ante paucos annos renuisse translationem sui ad opulentiores episcopatum, dicens: Cùm vix possem impédere, ut par est, reditus Episcopatus quē habeo tenuiores; quomodo impendā iustè illius qui offertur ampliores? Quartò, non esse auaram retentionem, qua mediocrem pecuniae quantitatem necessitatibus verisimiliter futuris, agritudinum, litiū, annorum sterilitum, & id genus aliorum, prudenter obseruamus. iuxta doctrinā Thom. Sec. 2. q. 32. art. 5. Dixi verisimiliter, contra eos qui dicunt, servare se in id tempus, quo ceterum fuerint annorum, cùm tatuū sint adhuc

triginta; siue neptibus pauperibus ex fratre sororeve collocandis, quæ nondum natæ sunt, & id genus aliis. Non enim oportet omnes casus qui contingere possunt, considerare. Thom. in d. art. 5. ad 3. quæ quidè minimè nos docet vera prudètia, sed potius pulchritudinis, & auida solicitude diuinæ prouidentiæ parū fidentes proponit. Quinto, non esse item auarā retentionem illam cōtra illud: Nolite de crastino cogitare, Matth. 6. qua paulatim cumularimus id quod necessarium est matrimonii aliquot piis cōtrahēdis, aut fabricandis ecclesiis, capellis, collegiis, hospitalibus, aliisive huiusmodi piis ac sanctis operibus. Est enim viri prudentis ædificiis perficiendis, etiam antequam incipiuntur, necessaria prouide parare, iuxta illud Luke 14. Qui vult turrim ædificare, prius sedens computat sumptus & cæt. ne insultetur ei; quod capit ædificare, & non potuit consummare. Quanquam profectò etiam in hoc casu, per quam commodum esset, ut quemadmodum sensim pecunias congerimus, ita etiam aliquibus piis, & probatis virtutis Catholicis, vnam, atque alteram, inter viuos donationem irretocabilem faceremus; adiecto onere impendendi ea omnia bona in his piis operibus, quæ facienda destinamus. Esset tamen prudentiæ, addere illis clausulam, per quam liceret nobis, aut quibusdam aliis, quorum prudentiæ atque pietati fidimus, mutare illa in alia opera pia, si aliquo respectu illa non conuenirent tantū quantum alia. Donations autem ita fiant, ut eas minimè reuocare possimus, sed velimus nolimus, donata à nobis bona his, aut illis piis operibus insumenta necessariò permaneant; quia mortis opera

pinna

pina solet bona proposita impeditre.  
I.1. ff. de cond. & demonst. iuxta illud; Nescitis diem neq; horā, Matth. 23. Et quæ piis finibus coaceruamus, possent cedere malis. iuxta illud; Exibit spiritus eius, & reueretur in terram suam: in illa die peribunt omnes cogitationes eorum, Psalm. 145. Si forte neque iure, neque facto intercedente morte testari possemus in offendiculum proximorum, avaritiam mortuorum inde coniicientiū, ut ante paucos annos cuidam magno Præfuli accidisse vidimus, qui pecuniam ingentem collegio ingenti fabricādo congesserat.

## S V M M A R I V M.

Beneficiarij ea, que parcē viuēdo de suo honesto vietu detrahunt, faciūt sua. num. 1.

Beneficiarij satisfaciunt erogando ea que sibi supersunt quibuscumq; pauperibus, aut piis operibus quæ delegerint. num. 2. & seq.

Pauperes qui à testamētario deligēdi. num. 3. Pauper est in hoc cui pro sua decentia necessaria defant. num. 4.

Pauper efficitur aliquis nimis patrui, siue fratriis felicitate. num. 5.

Pius V. Papa mirificum hac in re dedit exemplum. num. 6.

Beneficiarij de prouentibus ecclesiasticis insinuere possunt pro libito tantum, quantum in ecclesiam suam, ac pauperes de patrimonialibus impendent. num. 7.

L X X V I I. Moneo etiā ex præmissis inferri, Primo; Conclusionē nostram i minimè locum habere in his, quæ beneficiarij de suo vietu honesto parcū viuen do seruant, vt sēnsit Thom. Sec. 2. q. 185. art. 7. & exprimit Maior in 4. dist. 24. q. 17. & probant Adrian. in 4. de restitut. q. 12. & Sotus lib. 10. q. 4. art. 3. de iust. & iur. quod latè monito x x. probauimus; & pro-

batum latè defendimus aduersus præsum N. contrarium mordicus tenētem, in mon. x x x i. Secundò, quod beneficiarij satis officio nostro facim⁹ impertiendo ea quæ supersunt, quibuscumq; pauperibus, quos ad id elegerimus; tametsi ceteris paribus pietius esset (arg. l. Si quis ad declinandū, C. de Episcop. & cler. & l. In ecclesiis, eod. tit.) erogare parochianis, aut inhabitantibus locum, vbi situm est beneficium; & pientius dare pauperibus, aut melioribus, qui virtute præstantiores esse videntur. arg. d. l. si quis, & c. Pulchra. & c. Non fatis. 86. dist. Diximus, ceteris paribus, eo quod, vt colligi potest, ex d. c. Nō satis. & c. Est probanda, & c. Consideranda. & c. Pulchra. 86. dist. aliqua ratio patriæ, cognationis, amicitiae, obsequij honesti, & aliorum similiū haberi potest, quod iuste præferatur extraneus indigenæ, pauperiori minus pauper, atque meliori minus bonus. Quamuis Ulricus relatus à Dionysio in lib. cōtra plural. benef. art. ii. cōtrarium dicat. nihil ad id allegādo; qui tamē allegare poterat legē illam, Si quis ad declinandā. C. de Episcop. & cler. quæ habet id quod à testatore pauperibus relinquitur, dandum esse hospitali sui loci, si vnuim tantum habetur; & si plura, pauperiori. Et licet ea lex sublata sit per §. Si quis autem pro redemptione, Auth. de Eccles. tit. col. 9. quatenus de hospitali loquitur: non est tamen sublata quod ad illud quod decernit de erogando sui loci pauperibus, vti singularis gloss. approbata. cap. Si pater. verb. pauperum, de testam. lib. 6. declaravit. Ipse verò non auderem obstringere ad hoc beneficiarios. Primum quidem, quod testamentarius, siue cui testator

H 2 paupe-

pauperum electionem commisit, eos quos vellet eligere posset, etiam si non essent ex eius loco, iux. doctrinam Io. And. Dom. Perus. communem super d. glos. d. c. Si pater. Deinde, quod neque D. Clemens in pref. lib. de const. Apost. 8. c. 36. & lib. 2. c. 29. Neque nullus textus habet decimas impatrii debere pauperibus loci qui eas soluit: imo iubet easdem clargiri, etiam peregrinis, & alienigenis. Tertio, quod vetus consuetudo, qua est optima legum interpres. c. Cum dilectus, de confitetur. & l. Minime. ff. de leg. declarasse videtur, satis esse dari pauperibus, etiam si non sint loci beneficij. Quarto, quod illi glossae textibusque, quorum optimus videtur. l. Quae conditio. §. Cum ita. ff. de condit. & demonstr. in quibus illa fundatur, respoderi potest; ea habere locum in testatore, qui tanquam homo priuatus loci sui cohabitoribus propriez videtur. Nos vero loquimur de sancta matre Ecclesia Catholica, qua cunctos mundi fideles suos reputat filios. c. Alma mater, de sent. excom. lib. 6. Clem. 1. in princip. de summa Trinit. Et ita non tam speciali complectitur amore, quam testator eos qui in uno particulari loco cohabitant. Qua ratione confirmatur id quod dictum est, nempe; glos. praemissam non habere locum in testametario executori, cui testator pauperum electionem commisit; & est contrario per illud dictum hae responsio. corroboratur. Adde, quod nemo dat eos Praefules, qui collegia & hospitalia necessaria, litteris discendis, vel pauperibus excipiendo, etiam extra suos episcopatus adificantur, & datur ex redditibus suorum praefulatu: neque beneficiarios, qui cognatos, vel alias pauperes patriæ suæ longè a suis

beneficii distantes, modestè collificant. Tertio, infertur, quod bene distributum intelligitur id quod distribuitur eis, qui licet habeant necessaria ad vitam seruandam; non tamen ad se decenter pro sua qualitate sustentandum, ut recte Diuus Thom. Sec. 2. q. 32. art. 6. presupponit. Et Bart. in l. 1. C. de sacros. Eccles. nu. 36. explicat, ambo frequentius probari. Et apertius Cae. Sec. 2. q. 43. art. 8. quod satis colligitur ex quibusdam D. Ambro. decretis, videlicet, c. Consideranda. c. Est probanda. & c. Non satis. 86. dist. quod notandum est ad excusationem eorum qui cognatis, & aliis parentibus dote sufficienti ad nubendum equalibus, vel ducendas equales, auclaria dotum in id requisita largiuntur, & aliorum multorum. Quarto, infertur dubitari; Vtrum frater, vel nepos ex fratre, vel sorore illius qui ex humili conditione cooptetur in magnum aliquam dignitatem, qui habebat necessaria ad suam decentem sustentationem, antea quam cognatus eius fuisset promotus, dicetur pauper, ad hoc ut ille cognatus tribuere possit aliqua iuste, si non habeat tanta quibus honorificè in eius domo conspi ciatur. Nam predictum Concil. Trid. f. ff. 25. c. 1. de reform. significat non posse: quod etiam antea D. Ambrosius in d. c. Est probanda. ibi, subsidium necessitatis, non tamen ut illi ditiores fieri velint, sensit; & aperte determinat Maior in 4. dist. 2. 4. q. 19. satis forti argumento fretus. Nobis tamen videtur, quod huiusmodi Prelatus potest dare iuste tali fratri aut nepoti plus aliquantum, quo se ita tractet, ut a prudentibus, religiosisque viris non habeatur minoris post cognati promotionem quam antea. Eius

enim

enim dignitas efficit, ut illi maiorem necessitatem patiantur, quam antea; & quod non habeat necessarium pro statu suo, qui per augmentum status tam proximi cognati aliquantum crevit. Et decet ut qui causam damni dat, id resarciat. arg. c. fin. de iniu. &c. Qui oecedit. ff. ad legem Aquiliam. Sed non est illis dandum tantum, quantum ut plurimum petunt; nec tamquam quo superbi, otiosi, vitiosi veiant. Et quia certum est, posse illis dari tantum, quantum extraneis eiusdem qualitatibus, id quod etiam predictum Concil. Trid. sensit in d. c. i. sess. 25. de reform. conduceret, ut huiusmodi Praelatus vtere tur eorum ministerio in negotiis, & officiis in quibus lucrifacientes id quod ab aliis lucrificari poterat, honeste vita agerent: quod si id facere nollent, ob eorum culpam sine sua destituere possit. Quod totum approbare visus est

nunc Beatissimus pater & D. N. Pius V. assignando pro dote cuidam nepti suæ mille quingentos aureos, additis postea magno rogatu, ut fertur, aliis quingentis, exemplo raro, mirando, tamq; sanctissimo Papa digno. Quinto, infertur, quod etiam iuste expensum 7 dicetur, quicquid Praelatus expendere rit ex prouentibus suis in eum qui non est pauper, si de patrimonio suo, sive de acquisitis industria sua, tantundem ad utilitatem Ecclesiae suæ expenderit, ut ait Gratian. in §. Item, sub c. Initium: 12. q. 2. per cap. sequens. Si quis qualibet, etiam mediatae, ut defendendo suam electionem, vel prouisionem. c. Ut praeteritae, de elect. quales sunt impensa factæ in litigando super suo iusto iure, ut ibi notatur. Illud item quod in honestam ac decentem hospitalitatem, arg. c. De monachis, de præb. & §. 1. 42. dist. & c. i. 82.

dist. & illius Ciceronis lib. 2. offic. Decorum valde est, patere illustribus hospitibus domos virorum illustrium. Illud item quod in coniunctu honestu cap. Coniuncta. 44. dist. aut in necessitatem eius, qui ea quibus indiget, non potest aliunde habere, quæ ipsum non decet ei vendere.

## SUMMARIUM.

Beneficiarij nequeunt insinuare ob solam liberalitatem, nec humanam amicitiam. num. 1.

Possunt tamen in colligendos honeste hospites, qui eorum Ecclesia vel beneficio prodesse valent. num. 2.

Monasterium sanctæ Maria à Paulari latus datum. num. 2.

Beneficiarius secularis potest cuilibet largiri id quod meretur ob maiora obsequia, quam quasi beneficium requirit. num. 3.

Intellectus illius Pauli; Presbyteri qui bene profunt, &c. cat. num. 4.

LXXXVIII. Moneo, intulisse etiam primo, quod sola liberalitas, aut amicitia humana non sufficit ad huiusmodi sumpus iustificandos. Primo, quia hoc non facit ut opus illud sit piu per dicta in mon. xxi. Secundo, quod sanctum Concil. Trid. in sess. 25. c. i. de refot. omnino prohibet Episcopis, & quibuscumque beneficiariis ecclesiasticis, etiam si sint Cardinales; ne consanguineos & familiares suos, nisi fuerint pauperes, de ecclesiasticis prouentibus extollant. Id quod olim statuerat sexta Synodus relata in c. Quis quis. 12. q. 2. & Cöcil. Tolent. in c. De center. 89. dist. quin eos vehementer moneret, ut carnalem erga suos affectionem ex animis euellant, vii radicem & originem multorum malorum: quod colligitur ex glos. adiuncto tex. c. Peruenit. 1. q. 3. quod non faceret, si liberalitas & humana amicitia iustum

H 3 dandi

dandi eis causam constitueret. Secundo infertur, quod ex hoc inferunt aliqui; non esse bene impensum id quod in quibusdam Ecclesiis & monasteriis impendiatur, h. spatio suscipiendo aliquot consanguineos, ac iure consultos, aut nobiles per ea transeuntes, aut in ipsa per aliquot dies animi gratia sese recipientes. Nobis tamē semper visum est contrarium: quia illa non est pura liberalitas, quae consistit in pura donatione, de qua in l. 1. ff. de donat. Imō donatio ob causam, quae non est pura donatio, iuxta prefatā l. 1. & totū tit. ff. de condic. cau. da. & C. de cond. ob cau. Tum, quia est artificiū acquirēdi, & conciliādi voluntates eorū qui fuerunt, aut fouendi potestatē habent eorū iura, & causas in iudicio, & extra illud; & ita saltē mediatē sit in Ecclesiā vultatē; dūmodo ita fiat, vt ab his epularum curiosatū, vel immodicarū, & vinorum nimia exuberantia. arg. c. A crapula, devit. & hon. c. Ecclesiā principes. 35. dist. Nec cūm ab omni specie mali cauendū sit. 1. ad Thess. 5. & c. Cum ab omni, de vit. & hon. significant; nō tanti habere paupertatis statum quem professi fuerunt, quam diuitiarum, quē deseruerunt per votū paupertatis; quod se protendit ad renunciationem omnium bonorum secularium. Thom. Sec. 2. q. 186. art. 7. ad 4. Et nitentes quærere honorem temporalem quem effugerunt, vt docet ibidem vterque Thom. non amittant spiritualem, quem procurare tenentur. Ne item hospites quos adificare debent, bono exemplo temperatia, modestia, abstinentia, ac sobrietatis, virtutis eis contrariis offendant; & ita abeant, reprobantes magis immoderatam eorum exhibitionem, quam approbates moderatam ipsorum ho-

spitalitatem: in cuius confirmationem ibidem hæc addidi; Hec die octavo die Iulij anni 1566, in hac sanctissima ordinis Carthusiani demo sancta Mariae à Paular, quæ est ecclesiæ imago in charitate, religione, tranquillitateque, vbi mihi, cūm ad eā Mantua carpentaria siue Madrid pene mortuus, delatus essem, Virgo mater eius patrona, in tertium diem pristinā salutem impetravit; horū ipius seruorum & dominorum meorum in ea conmorantium intercessione. Hec die, inquam, legens sanctas eorum constitutiones, quibus in rāta perfectione tota Carthusiana congregatio conservatur, vnam inueni, cuius exemplum hic possum, ea quæ dicta sunt, vnicè probat, scilicet, in 3. compesc. c. 6. Hospibus cūm ad nos veniunt, aut per nos inuitantur ad conuiua, non ministrant nec præparentur diuersa & exquisita cibaria, ex quibus & religiosis, & seculares, in dī etiam & ipsi hospites scandalizantur, & granantur: unde duobus nō curiosè præparatis ferulis, cum coquina, caleo, & fructibus debent esse contenti, nisi tanta dignitatis, &c. Pro quo faciunt c. Nō fastis. & c. Pulchra. 86. dist. Tertiō, infertur, quod pro nostræ conclusionis; limitatione teneri potest opinio lo. Maioris in 4. dist. 24. col. 4. scilicet; beneficiarium non magis mortaliter peccare expédendo prodigè de suorū prouentū parte, quam meretur eius labores, & utilitas quam affert Ecclesiā Dei, ultra mediocre seruitum, quod eius beneficium requirit; quam expendēdo de portione cuius eget ad necessariam sui sustentationem, de qua mon. lxxvi. dictū est. Primo quidē, quia lege naturali diuināq; dignus est operatus mercede sua, Luc. 11.

ad

ad Corinth. 9. & c. 1. 13. q. 2. Deinde quod si vniuersalis Ecclesia omnes ecclesiasticos prouentus in uno cumulo haberet, & seruientibus ei satisfaceret, vnicuique deberet pro merito tribuere, tribuendo plus ei qui plus mereretur. Tertio, quod certum est, clericum cui Ecclesia daret de sua mensa trecentos ducatos, eo quod labor eius, & commodum quod ei adserit, eos merentur; posset de illis omnibus liberè disponere: quoniam effsent bona per industriam eius acquista, quæ sunt ei patrimonialia, & ab onere bonorum ecclesiasticorum libera. c. Quia nos, de testam. & c. Episcopi. 12. q. 1. & dictum est suprà mon. xxi. etiam si centum ei sufficerent ad vitam honestè transigendā. Quia ipsa ratione, videatur, quod idem facere potest de trecentis ducatis, qui redēunt ex eius beneficij fructibus; quamvis centum ex illis sufficerent ipsius honestæ sustentationi, si obsequia quæ facit, prætere ea quibus obstruit, id merentur. Postremo, quod illud Apost. 1. ad Timot. 5. Presbyteri qui bene præsunt, duplice honore digni habeantur, maximè qui laborat in verbo & doctrina. Quamquam à nonnullis, præsertim ab utroq; Thom. in d. c. 5. 1. ad Timot. intelligatur de stipendio, & reuerentia; recte tamen intelligi potest de duplice vel maiori salario, ut Gelasius in c. Consuluit. 74. dist. & glos. solemnis ex eius dicto colligit; presbyteros plus salarij recipere debere, quam diaconos; plus autem hos, quam alios minores: id quod optimè in Episcopatu Palentino perspium reperitur. Cuius rei ratio est, quod presbyteri magis operantur in Ecclesia, præcipue si concionentur, & doceant: ita vt nobis fateri liceat, quod

si duo habeant singula beneficia trecentorum ducatorum redditum, ambo possunt pro libito expendere id, quod illis ad se honestè sustentandum opus est; boni viri iudicio, etiam si suis beneficiis plusquam mediocriter non inseruant: fingamus id ascendere ad centum & quinquaginta quo ad sustentationem, iam si alter eorum non magis inseruat quam omnino teneatur: alter verò multo magis, audiendo confessiones, concionando, docendo, visitando infirmos, consolando, pacis & aliorum huiusmodi curam habendo; poterit hic recte expendere tanto plus, quantum eius seruitia supererogatoria pro viri boni iudicio merentur: Meritis enim inaequalibus inaequalia præmia debentur. Thom. Prima 2. q. 47. art. 7. ad 3. Et gratia maior datur vni, quam alij. Prima 2, q. 11 2. art. 4. quæ si alia centum & quinquaginta valuerint, poterit is de toto suo reditu pro sua voluntate disponere, nil plus de illo pauperibus erogando, quam laicus alius de suo. Quia conclusio, consolans est, & incitans, addensque eis calcaria, qui magnos prouentus habent, vt operari quoque magni sint in vinea Domini.

## S V M M A R I V M .

Beneficiarius non amittit suos fructus; eo solo quod male vivit, contra Adrianum; nec etiam non celebrando horas amitterat usque ad concilium Lateran. nu. 1. Beneficiarii minores, mediocres, & Episcopi, quod ad hoc equeales. num. 2. Prouentus item distributione, & alijs. nu. 3. Ordinatum ad augmentum religionis, non debet operari diminutionem. num. 3. Beneficiarius pro voluntate sua diffonit de rebus quæstū sui ordinis ratione, puta, per confessiones, &c. et. num. 4.

H 4 LXXIX.

LXXXIX. Moneo, me etiam intulisse hæc alia. Primo quidem, quod du-  
ra nimium videtur opinio Adriani in  
4. de restit. q. 14. col. 9. scilicet; quod  
beneficiarius, qui male vivit assidue  
Denm offendendo, sui beneficij fructus amittit, eosq; restituere tenetur,  
quomodo cunque illis vtatur. Du-  
rior verò illa Cat. Alexan. in summa.  
12. q. 3. videlicet; quod eos amittit pro  
rata temporis ille, qui malam vitam  
agit interdum, & si non ita vivit assi-  
duè: quoniam verius existimamus eos,  
dummodo titulos habeant canonicos,  
suasque horas celebrent, non amitte-  
re; in d' illis legitimè vivere posse.  
Primo, quia neque textum, neque rationem  
necessariam habet, quo suam  
probent opinionem. Deinde, quod legibus  
quas illi citant, respoderi po-  
test, quod neque causa totalis, neque  
etiam magis præcipua qua eos acquirit,  
est bona vita; sed titulus, & officium di-  
uinum, quod potissimum consistit in  
horis canonicas pronunciandis, quæ  
appellantur pensum seruitutis in cap.  
Presbyter. 91. dist. & cap. 1. de celeb.  
miss. Postremo, quia communis opini-  
o Panor. & aliorū in c. 1. de celebr.  
miss. affirmit, quod ante Lateranens.  
Concil. coactum sub Iulio 11. & con-  
tinuum sub Leone x. sess. 9. §. Sta-  
tuimus, quem explanauimus in repet.  
cap. Quando, de consecr. dist. Et. 1.  
cap. 7. à nu. 32. non amittebat fructus  
ille qui non pronunciabat horas cano-  
nicas: in d' neque post illud, qui non  
pronunciat intra sex menses ab eo ha-  
bito, vt in prafato §. Stauimus, sta-  
tutum est. At confiteu qui eas non  
pronunciat, male vivere. Attamē tam  
integrorum, & doctorum virorum opini-  
o notanda est, ad retrahendum à suis  
vitiis eos, qui palam eis vtuntur. Pre-

terea intuli, quod quantum ad hoeni-  
hil interest inter Episcopos, & Recto-  
res; atque Piores, & Parochos; nec  
inter hos, & canonicos, & portiona-  
rios; nec inter hos, & capellanos, alios  
que simplices beneficiarios: quanquam  
aliter sensit Caiet. Sec. 2. q. 185. art. 7.  
contra quem etiam Dominicus Sotus  
prudenter dixit, lib. 10. q. 4. art. 9. de  
iust. & iur. quia in omnibus eadē ra-  
tio militat, cum omnes fundati sint in  
bonis ecclesiasticis, quae IESV CHRI-  
STI patrimoniu existunt, & in omni-  
bus locū habent ea, quibus dicta com-  
munis, & nostra conclusio nititur. Co-  
ciliūque Trid. sess. 25. cap. 1. de re-  
form. non solum prohibet Episcopis,  
sed etiam ceteris beneficiariis, ne fuos  
consanguineos, & familiares, de pro-  
uentibus ecclesiasticis diuites efficiat.  
Addo intelligendum esse id quod su-  
prā de pensionibus dixi, de illis que  
dantur in titulos beneficiarios, vel in  
titulos perpetuos quasi beneficiarios;  
non autē de illis que dantur in stipen-  
dium, & subsidium impensarū in ali-  
quod tempus Nuntiis, Legatis, Car-  
dinalibus, & aliis familiaribus, vel alia  
negotia gerentibus; aliter quam con-  
stituendo eas super beneficiis eccl-  
esiasticis, vt dixim<sup>9</sup> suprà mon. xxxiii. 3  
Intuli etiam, quod ad hoc propositum  
nihil referre, si prouentus quarantur  
ex quotidianis horarum distributio-  
nibus, aut ex communī cumulo, quæ  
grossam appellant: quicquid sentiat  
glos. Gulielmi, verb. cōsuevit, in Ex-  
travag. Suscepti, ne sede vac. inter cō-  
munes. Primo, quod alia bonorum  
quārendorū ratio cōstituta per eum;  
qui ipsa recipit, non potest mutare fi-  
nem ob quem illa ei data fuerunt ab  
aliis. l. 1. & l. Legatam ff. de administ-  
rerum ad ciuit. pert. & Clem. Quia  
contin-

cōtingit, de relig. dom. Deinde, quod distributiones subrogatur illi cumulo grossae; & subrogatum habere debet qualitatem illius cui subrogatur l. Si eum, s. Qui iniuriatū, ff. Si quis caut. & c. Ecclesiae S. Mariae, vt lit. pend. Tertiò, quod statutum ad vnum finē, contrarium illi operari non debet, l. Legata inutiliter. ff. de adimp. leg. & c. fi. de verb. sig. At finis in quem institutū est in multis Ecclesiis, vt proutus per distributiones, querantur, est; vt clerici magis obstringātur, fātque religiosores quām essent, si eosdem aliter quererent: & consequenter non debet maiorem licentiam, & minorem religionem in illis operari, quod liberius, & minus religiosè de illis disponere valeant, quā antea, quādo quārebantur ex cumulo communī. Postremò, quod nihil obstat c. i. de cler. non resid. lib. 6. quo nonnulli nituntur, ob id quod superius in mon. xliii. ei est responsum. Insuper intuli, quod dicta conclusioni non est locus in eo quod clerici ratione suæ dignitatis clerialis, extra suorum beneficiorum fructus lucrantur, puta, per missarum celebrationem, aut per officium capellanorū, & cæt. quia illa sunt bona quasi patrimonialia, que in hoc etiā quantur patrimonialibus, vt in mon. xxii. probatum est. Idemque sentimus nos, de eo quod lucrantur ob confessiones, officia diuina, stipendia pulpitorum, conciones, sive Capellanias, & Virariatus; sive sua beneficia obstringant eos ad id, sive non, ob ea quæ ibidem dicta sunt.

## S V M M A R I V M .

Prelatus quidam magnus huius conclusio-  
nis magnum dedit exemplum. num. i.  
Beneficiarius de suo beneficio vivere potest,

& alia sua bona seruare cuicunque voluerit. num. 2.  
Beneficiarius, & Pensionarius quod ad hoc non differunt. num. 3.  
Remedium ordinariū vtilius quam extraordinariū. num. 3.  
Beneficiū regulare nunquā seculari collatum est; neque secularē regulari intitulum, sed in commendam sic. num. 4.  
Tantum tamen auctoritatis habent Com-  
mendatarij, quām titulares. num. 5.  
Religiosus, si et quid dare potest, de eo quod parcius viuendo reliquum facit. num. 6.  
Religiosus donare potest concessionē, seu confuetudine iusta. num. 7.

LXXX X. Monco, me etiā ibidē intulisse. Primò, quod insigne exemplum, & imitatione dignū fuit illud, quod quidam pater Dominicanus valde ve-  
nerabilis, & permagnus concionator, quem nos cognouimus, exhibuit. Is Prelato cuidam primario morti pró-  
ximo, qui supellecīlē suā, & actiones multi valoris vni nepoti suo legauit, duabus vel tribus horis antequā moreretur, dixit; quod ea de causa sola damnaretur, nisi sibi cōsuleret; & Prelatus, vt vir singulari virtute preditus, timore tremens, de remedio eundem cōsuluit: quod cū intellectisset, conuertit illud legatum in aliud piū opus illustre, quod etiam hodie in ciuitate quadam primaria refulget. Cuius similia quædam acta sunt, nobis cōfidentibus, à nonnullis beneficiariis; qui alioqui suos consanguineos ditādi causa damnati fuissent: nam id effugere nequivat, etiam si vera esset opinio aliquorum, qui dicunt eos non teneri ad restituendum ea, quæ in vīsus profanos expendunt, licet mortaliter peccet; quoniam, cū ipsimet fateātur, mortaliter peccare illos, qui sic experirentur, morientes huiusmodi legata nō

H 5 retrā-

retractando, quæ retractare poterant, non satis paenitebat, & diabolus eorum animas rapuerat. c. Firmissimè. 15. q. 1. c. Omnis, de consecr. dist. 4. & hæredes eorum bona, parum de ipsorum pœnis indolentes possiderent. Ad hæc intuli, quod vehementer consolatur beneficiarios illud Innocentij, ab omnibus ferè approbatum in c. Episcopus, de præb. & in c. Quoniam, ne prælat. vic. videlicet; quod omnes vivere possunt, atque capere de suis prouertibus ecclesiasticis, quantum ad congruum eorum sustentationem opus est, & seruare quibus volent suum patrimonium, cum eius fructibus, quæ communis est opinio, quam etiam sequitur Dec. in d. c. Episcopus. licet in c. Postulasti, de rescrip. aliter dixisset; quamque nos multum ampliamus contra præfatum N. suprà monito x x x. Eadem ratione, quamvis illi non id penitus exprimant, idem facere possunt de illis quæ consequuntur ex quacumque industria sua literarum, numerum, negotiorum, legationum, contractuum, ac donationum, & aliorum modorum non pertinentium ad eorum beneficia, neque bona: quia ut dictum fuit in præf. lib. q. 1. nu. 7. & repetitum suprà mon. x x i. omnia huiusmodi sunt eis perinde ac patrimonialia. arg. c. Quia nos, de testam. & c. Episcopi. 12. q. 1. Insuper intuli, id ipsum quod dictum est de beneficiariis ecclesiasticis, dicendum esse de pensionariis pensionum ecclesiasticarum, quas Pontif. Max. constitutæ solent super fructibus aliquorum Episcopatum, & aliorum beneficiorum, ad vitam eorum; & quas alij Prælati ad vitam beneficiariorum, videlicet; quod quicquid inde supererat illis, desumpto eo, quo ipsi pro

decenti eorum statu agent, tenentur expendere in pauperes, aut alia pietatis opera. Primum, quia res transiunt cum oneribus suis. cap. Ex litteris, de pign. cap. Pastoralis, de decim. & l. 1. C. de distr. pig. Et summi Pontifices, & alij non absoluunt ab onere cui subiacent fructus beneficij, nempe; vt ea quæ supersunt pauperibus, aut operibus pietatis erogentur eo solo, quod iubeant, vt aliis qui non sit beneficiarius, eos ad sui sustentationem accipiat. Secundò, quod concessio pensionum, plus efficere non debet, quam vellet ille qui concedit eas. arg. l. Non omnis, ff. de reb. cred. & l. In agris. ff. de acq. rer. dom. & summi Pontifices in suis diplomatis apponere consueverunt, quod eas concedunt pro alimentis, ut commodius pensionarij possint sustentari; palam significantes, nolle ut eas prodigant. arg. §. 1. 42. distinct. & §. 1. 44. distinct. Tertiò, quod remedium ordinariū fauorabilius est, quam extraordinarium. gloss. solemnis & pen. Clem. 2. de off. ord. l. In causæ. 2. ff. de minor. At reditus pensionum est extraordinarius. Cum ergo reditus beneficiorum, licet ordinarius, ad id onoris teneatur, non conuenit, ut pensiones sint immunes ab eo. Quartò, quod ei qui minus meretur, non debet plus dari. arg. §. 1. Instit. de iust. & iur. & l. Iustitia, ff. eodem tit. Et minus meretur pensionarius, qui celebrare non tenetur officium diuinum, ut latè tradidimus in c. Quando, de consec. distinct. 1. c. 17. nu. 14. neq; seruire, quam beneficiarius, qui vtrumque facit. Quintò, quod qui cōtradixerit, æquè dicere debet, quod si summus Pontifex yni concederet centum seu ducenta

TAMBIUS  
in  
Ecclesiastico  
SLAVARUM  
de  
reditibus et ceteris  
E. III  
30:6:

ducēta millia ducatorū in pensionē, posset is de illis in vita, & in morte disponere, tanquam de patrimonio suo: quod à ratione dissentaneū est, & absurdum, & ideo non dicendū. l. Nā quōd absurdum, de oper. lib. c. Dur-dum. 1. de præb. lib. 6. Confirmantur hæc per Extraug. Pauli 1/1, cuius re-norem inserimus præf. Cōmentariō. c. Non liceat Papa, 21. q. 2. per quam declarat ea quæ clericus de huiusmo-di pensionibus querit, esse censenda de spoliis, quæ debentur Papa post mortem clerici ea quærentis; & con-stat patrimonialia, vel quasi, non esse cen-senda de illis. Licet aliud arbitrer esse dicendum de salariis, vel sub-sidiis impensarum voluntariis, quæ solet Papa tribuere suis Legatis, & aliquot Cardinalibus indigentiorib-  
us. Et eriam Episcopi, & alij Prælati aliquibus aliis, vt determina-mus suprà monito xxxi. Præter hæc citio textum nouum, & singu-larem in Extraug. Sanctis. D. N. Pij V. edita anno 1567. 3. Kal. Sept. quam etiam refero ad litteram in d. comment. c. Non liceat. 12. q. 2. que dum in sensu directo diffinit ea, quæ superfluit clericis pensionariis, non habentibus pensiones excedentes va-lorem triginta ducatorum, non esse cen-senda ipsolia pertinientia ad Came-ram Apostolicam: sed computanda esse inter patrimonialia, vel quasi pa-trimonia. Clari in sensu contra-rio diffinit, ea quæ superfluit pen-sionariis de pensionibus maioris valoris esse computanda inter spolia: & ita inter ea, quæ non sunt patrimonia-  
lia, neque quasi patrimonia: de quibus illis pro libito disponere li-ceat, quod ibidem latius repeto. Pre-terea intuli, quod & si Sedes Apost.

semper obseruavit illam regulam, quæ colligitur ex c. Possessiones, de reb. ecc. c. Inter quatuor. de relig. dom. cap. Cum de beneficio. & cap. Cum singula. §. Prohibemus, de præb. li-bro 6. videlicet; regularia, regulari-bus, & sacerdotalia sacerdotalibus, in non 4 conferendo beneficium regulare sacer-dotali, nec sacerdotali regulari in ti-tulum, nisi tantum in commendam ad vitam: utrique tamen ita dispo-nere possunt de fructibus commenda-rum beneficiorum per summū Pon-tificem ad vitam commendatorum, si-cut de fructibus beneficiorum in ti-tulum collatorum, pro convenienti-  
tua sustentatione, dando superflua pauperibus. Primum, quod in ipsis diplomaticis Pontifex Max. illis con-  
cedit facultatem in suos ipsorum usus expendendi. Deinde, quod Cōmen-datarius tantum iurisdictionis & au-toritatis habet in administratione beneficij commendati (principiè per summum Pontificem ad vitam, alienandi potestate excepta, quam eisdé adimit per sua diplomatica) quantum titularis cap. Querelam. vbi Paner. not. 1. de elect. Panor. & Decius in cap. Edoceri, sub finem, de rescript. Per quod tolluntur quidam scrupu-li, qui nonnullis inciderunt super quibusdam rebus, ad Commendato-rios Roncauallis & S. Isidori Legro-nensis spestantibus. Intuli etiā, quod vera existit elegas illa: Cardinalis Flo-rentini regula in Clemen. 2. de vit. & honest. cler. §. sed tales, & in Cle-men. Gratiae, de rescript. col. pen-videlicet; quod eandem potestatem quam habent sacerdotales disponendi de suorum titularium beneficiorum & Commendatorum prouentibus, habent etiam regulares de suorum benefi-

beneficiorum titulatum, & commēdatorum redditibus. Primum, quod ratio propria, qua sacerdotes prouentibus suis ut possint ad moderatam sui sustentationem, superfluis in pauperes distributis, non est; quod illi sint eorum integri & absolati domini, sicut superiorius probatum est in mon. **XLIIII.** Sed quod Ecclesia, etiisque ministri constituerunt eos, eorum proueratum dispensatores, per titulos canonicos, quos in id conferunt. Quo munere etiam religiosus fungi potest, etiam si non possit esse verus alicuius rei temporalis dominus, ob solempne suum paupertatis votum. c. Non dicatis. **12.** q. i. cap. Cum ad monasterium. §. final. de statu monachorum. Præterea, intuli ex proximè illatis, quod quemadmodum, ut supra mon. **XXX.** & **LXXVII.** significatum est; clericis sacerdotibus possunt elargiri cuicunq; voluntate illud, quod parcus viuendo superesse faciunt, de eo quod in honestam sui sustentationem impendere poterat. Ita quoque Religiosus facere possit, de illo quod parcus viuendo, superesse faceret de parte illa quam honestè valet in suis sumptus expendere. Primum, quia ratio radicalis, ob quam sacerdotalis illud facere potest, non est; quod ille dominum eius adipiscitur; sed quia Ecclesia per suos titulos eidem concedit, ut illud pro voluntate sua possit expendere. At huius facultatis æquè capax est religiosus ac sacerdotalis; licet non veri dominum eius. Secundò, quoniam hoc plus adiumenti præstat ad seruandam abstinentiam, sobrietatem, modestiam, & castitatem, ut docet experientia, quæ optima est rerum magistra. c. Quād sit, de elect. lib. **6.** l. Legatis, §. ornaticibus, ss. de leg. **3.** Tertiū, per ea

quæ supra mon. **XXXI.** deducta fuerunt contra prefatum N. ad probandum, licet beneficiario seculari disponere de his quæ reliquat, ex his quæ decenter in suos usus impendere potest. Quarto, quod Alexan. **III.** in c. Ceterum, de donat. quod in hoc dixit singul. Andr. Sic in tract. de præstan. Card. q. **10.** art. **6.** respondit, quod consuetudo potest dare facultatem religioso donandi aliquid, quo non grauitur multum Ecclesia; quod palam verum est, quod ad reditus, de quibus conclusio nostra loquitur, ut sentiunt Panor. Imol. & alij omnes in d. c. Ceterum. Atque notum est, donationem illius quod parcus viuendo queritur, non afferre multum damni Ecclesiae. Verum tamen est, quod haec tenus videbatur nobis verius contrarium huius illationis, eo quod religiosus non est dominij capax; & ideo non potest esse dominus illius, quod parcus viuendo querit, sicut clericus sacerdotalis. Nunc tamen videtur quod ad hoc responderi per primam huius illationis rationem, licet; quod ratio radicalis, quare sacerdotalis potest disponere de illo quod per parcam vitam luetur, non est tam quia ipse fit integrus dominus illius, quam quod Ecclesia iusta de causa facit ei facultatem disponendi de illo; quæ ratio æquè locum habet in religioso, sicut probatur efficaciter in dicta responsione Alex. **III.** in d. c. Ceterum, quod maximi momenti est, ad excusando à peccato multos religiosos, qui sunt Abbates, priores, aut beneficiarij minores, qui non solum nonnullos pauperes cōsanguineos sublevant, ex eo quod parcus viuendo, residuum faciunt; sed etiam aliquos diuite ratione amicitia, liberalitatis,

vel

vel obseruantia, ditiones aliquot musculis donant.

## SUMMARIUM.

Beneficiarius tam agrotans quam bene valens, donandi facultatem habet; & si testari non potest. num. 1. Et lepida ratio quare beneficiarij testari prohibentur, & non donare. num. 2.

Intellectus cap. Ad hæc, de testam. num. 2.

Beneficiarius religiosus qui agrotat an donare possit pauperibus, & piis operibus. num. 3.

LXXXI. Moneo, intulisse me etiā hæc alia. Primo quidem, quod & si beneficiarij agrotantes de redditibus suis ecclesiasticis testari non possunt, ut in 3. q. dicimus; donare tamen possunt per viam eleemosynæ inter viuos, siue sani sint, siue agroti pauperibus, aliisque piis operibus. Quod enim hoc facere possint, dum sani sunt, constat: quia superius mon. xxxviii. & xxxix. dictum est, eos non solū id posse, verum etiam debere. Quod autem etiam dum agrotant id ipsum facere possint, probatur. Primū, quia textus hic Hier. cum aliis supra citatis, qui faciūt huiusmodi facultatem beneficiariis, & præcipiunt ut illa videntur, generaliter loquuntur, & ita generaliter sunt intelligēdi. De pretio, de publ. in rem act. c. Solitæ, de maiorit. non excipiendo infirmos à sanis. Deinde, quod per infirmitatē non amittunt suos titulos. cap. Tua. & toto tit. de cler. agrot. quibus sancta mater Ecclesia eis præfata facit facultatem. Tertio, quod Alex. 111. indicat aperte, in c. Ad hæc, de testam. maiorem beneficiario esse facultatem dum agrotat ad largiendas eleemosynas, per donationem inter viuos, quam per ultimam voluntatē. Quartò, quod id est appositum medium ad

beneficiarios eripiendos ab ea perplexitate reprobata per c. Nerui. 13. dist. c. Nemo, de pñit. dist. 7. quam inducit ex una parte obligatio cōferendi superflua pauperibus, quam superius mon. xxvi. confirmatam reliquimus. Ex altera verò prohibitio, qua vetatur dare per ultimam voluntatem. Certe, talis perplexitas cessat aperte, si dixeris; posse donare inter viuos beneficiarios superflua, dum agrotant. Quinto, quod pauperibus quibus superflua sunt eroganda, est multo magis expediens, vt cum non acceperint a beneficiario dum valeret, saltem dum agrotat, accipient. Sexto, quod apertissimum est beneficiarium agrotantem aliquam portionem bonorum erogare posse, per c. Ad hæc, de testam. sed eadem ratione, qua conuincitur exigua portio posse dari, conuincitur etiam posse dari copiosè, quantum ad præsens negotium attinet. Nulla enim alia ratio reddi potest, cur possint dare aliqua, nisi quia habent facultatem id faciendi, virtute suorum titulorum: at virtute corū, habent quod ad omnia ergo, &c. arg. l. Illud, ff. ad leg. Aquil. Et quia qui de uno dicit, vt videtur negare de alio dissimili, ita videtur affirmare de alio simili. Dom. in c. Qualis. 25. distinet & probat glos. in verb. Mobilibus, in d. c. Ad hæc. Septimò, quod ratio potissima, qua interdicitur beneficiariis, ne legare possint, ea est, vt certe vel sic cogantur, dum viuunt, erogare superflua pauperibus. At quod ad huc finem, commodius est ea donare quādo aduersa valetudine laborant, quād dum valerent, donare noluerunt; quam non donare, & ob id post mortē hæredibus cedere. Octauo, quod non obstat quād ex aduerso affer-

affertur ratio, scilicet, in idem recide-  
re; ægrotum mori proximum inter  
viuos donare posse, & posse donare  
per ultimam voluntatem. Vnde cum  
negetur hoc secundum, inferunt &  
primum denegandum. Non, inquam,  
id obstat: nam qui per ultimam volun-  
tatem donat, reuocare potest id quod  
dedit, si conualescat. c. Ultima volun-  
tas. 13. q. 2. c. Cū Martha, de celebr.  
miss. quod nequaquam poterit, si se-  
mel donet inter viuos. l. Sicut ab ini-  
tio. C. de actione. & obligat. l. In co-  
modato. §. Sicut. ff. Cōmodati. Nec  
obstant Alex. verba in d. c. Ad hæc,  
qui dum permittit ægrotantibus, pos-  
se aliquid donare inter viuos, sed moder-  
ate; visus est innuere à contrario  
sensu, nō posse dare largè, vel immo-  
deratè: nam id est efficax argumentū.  
Tum, quia argumentum à sensu con-  
trario licet alias dicatur fortissimum  
in iure. l. 1. ff. de off. ei cui mand. &  
cæt. & cap. Cum Apostolica, de his  
quæ fiunt à prælat. nihil probat, si ex  
eo colligitur aliquid, contra id quod  
in iure habetur exp̄r̄s̄. tex. optimus,  
in c. A nobis. 2. de sent. exco. & glos.  
celebris, & recepta c. Significasti de  
for. comp. Vbi latè Felyn. & in eod.  
c. Ad hæc, est glos. adiuncto tex. Nā  
textum loquentem solum de mobi-  
libus, intelligit etiā de immobilibus.  
Expressum autem est, imò & præce-  
ptum à iure diuino, naturali, & hu-  
mano per hoc cap. & alia multa citata  
suprà in præfato lib. q. 1. nu. 17. & su-  
prà eod. mon. xxi. non tantum  
beneficiarios dare posse superflua pau-  
peribus, sed & dare debere. Tum etiā,  
quia verbum illud, moderatè, referri  
potest ad alia bona ecclesiastica, quæ  
nec dū sani sunt beneficiarij, possunt  
expendere. Et in hunc modum expo-

nunt Panor, & And. Sic. in 1. not.  
verbum illud. Nō vult ergo summus  
Pontifex dicere, non posse beneficia-  
rios ægrotantes ea conferre pauperi-  
bus, quæ præstare possent sani, sed tan-  
tum id vult, non posse dare de bonis  
aliis, nisi modicū quid, idque nō aliis  
quam pauperibus. Et certè textus ille,  
ut maximum, id tantū probare posset;  
Donationē ita factā in maxima quan-  
titate, per beneficiarium morbo graui  
corruptum, suspeçtam & fraudulenta  
habendam. Quem intellectum satis  
fentit ibi Panor. sub fin. & etiā Andr.  
Sic. post Pet. nu. 6. quatenus ait; cīn.  
modi donationem esse suspectā, & sa-  
tis consentit D. Didacus ibidem, &  
donationem potius esse quam vocant  
causa mortis, quam irreuocabilem in-  
ter viuos. Nam ex eo quod noluit ca-  
bona conferre cū sanus erat, & citra  
periculum; non leuis sumitur conie-  
ctura, non tam voluisse dare liberè, &  
serio, id quod dedit, dum in discrimi-  
ne versaretur, quam per viam ultimæ  
voluntatis, aut donationis causa mor-  
tis. arg. c. Semel malus. de reg. iur. lib.  
6. cum glos. & latissimè Didacus in  
rubr. de testam. in p. 3. nu. 15. & not.  
in c. Tua. & c. Is qui, de spons. quæ duo  
quod huc attinet, cū agimus de effe-  
ctu, exæquantur. Bald. & Iaf. l. 2. ff. de  
iust. & iur. Cæterū coniectura hæc,  
seu præsumptio, si coram Deo vera, &  
non dissimulata donatio fuit, vim &  
valorem nequaquam amittit in in-  
teriori conscientiæ foro, vbi cessat om-  
nis præsumptio, veritásque sola viger,  
& valet. c. Humanæ. 22. q. 5. Itaque  
concludo huiusmodi piam donatio-  
nem, valorem integrum ante Deum,  
& in foro conscientiæ habituram, dū-  
modo vero animo fiat, ut irreuocabi-  
lis sit; quamvis quod ad forum exterius

ficta, & in fraudem facta præsumatur, si non apponatur remedium, quod ex proxime subsequentibus desumi potest. Intuli etiam dubium esse definitione Papali dignū, an quæ dicta sunt in illatione proximè præcedenti, efficeret possint etiam religiosi beneficarij, graui morbo laborantes : & videatur id eos minimè posse, quippe qui nec legare permittratur. c. 2. de testam. Auth. Ingressi. C. de Sacros. nec vllum habeant, aut habere possint rei alicuius dominium. c. Nō dicatis. 1. 2. q. 1. c. Cùm ad monasterium, de stat. monach. Nihilominus tamē oppositum nobis videtur magis cōforme iuri, licet haec tenus nunquam assuerare id sim ausus. Primū, quod suprā eod. mon. lxxx. dictū reliquimus ; disponere tantū posse beneficiarios regulares de suis redditibus , quantum & de suis sēculates. iuxta doctrinam Card. cui nemo cōtradixit in Clem. 2. §. Sed & talis, de vit. & hon. cler. Hos autem id posse, proxima illatione probavimus. Deinde, quod id non est testari, sed inter viuos donare. Quæ duo, etiā si qui donat, ægrotet, lögē sunt diuersa, c. Adhac, cum annot. ei de testam. Non enim potest quod sic semel deridit, reuocare, l. Sicut ab initio C. de act. & oblig. vii potest, quod per viam testamenti , & ultimam voluntatem reliquerit, c. Cùm Marthæ, de celebr. missar. c. Ultima volūtas. 13. q. 2. Nec ita facilè experientia, quæ est rerum magistra, c. Quam sit, de Elect. lib. 6. à testante inducuntur homines , quātumuis ægrotent , & ita sint morti vicini , vt de eorum salute desperetur; sic ad statim donandum, atque ad donandum post mortem. Est namq; natura nostra viuendi cupientissima , & quæ sibi semper vita spem pollicata.

tur. Adde, quod ut possit aliquis bona distribuere , non est necessē, eum esse dominum eorum quæ sunt distribuenda : sat est illi , si sit ei facultas ad hoc concessa, per eum qui possit eam facere, vt est cōcessa tutori. 1. Lex quæ tutores. C. de administr. tut. & procuratori , & executori , & curatori. 1. ob aē alienum. & toto tit. C. de pred. minor. Sed nec beneficiarius ipse regularis res alicuius est dominus, etiam cùm prospéra valetudine perfruitur; & tamen in pauperes aliisque pietatis opera distribuere potest liberēreditus suos omnes, ob facultatem sibi ab Ecclesia pia matre nostra per beneficij titulum factam.

## S U M M A R I U M .

- Donationes non omnes tempore mortis factae, ab ecclesiasticis ius testandi non habentibus, sunt; nec presumuntur fraudulentæ. num. 1. Et tribus modis firmantur. num. 3.
  - Presumptio omnis cessat in foro conscientia, & prævalet veritas. num. 2.
  - Donatio beneficiariorum ad pia, ante traditionem valida. num. 4.
  - Donans ante traditionem sit debitor. num. 5.
  - Beneficiarius remuneret famulos. num. 6.
  - & quantum. num. eodem.
  - Ingratitudo semper peccatum. num. 6.
  - Beneficiarius non solum potest expendere, id quod est ei opus, quatenus est beneficiarius; sed etiam quatenus est nobilis , aus graduatus. num. 7.
  - Beneficiarius prius potest sibi prouidere, quam Ecclesia quod ad unum finem , & non quod ad alium. num. 8.
- LXXXII. Moneo , intulisse me etiam ubi supra hæc alia . Primo quidem, quod non est verum absolute, id quod præfatus N. ait, in d. cap. 4. quod donationes beneficiariorū, quibus ius testandi non est, de quælitis

ex

ex fructibus, quales in Hispania sunt Episcopi, & in Italia clerici secundum eum, & secundum nos omnes omnium terrarum beneficiarij facta ab eis in infirmitate morti proxima constitutis, etiam si nomen donationis inter viuos eis imponatur, & ad traditionem deueniatur iure ultima voluntatis sunt cœlenda, & sunt inutiles, arg. I. Filiae meæ emancipatae, & ægræ, ff. Solút. matr. quam in hoc notat Bald. in Auth. Nisi rogati. C. ad Trebel. col. fin. allegando etiam in hoc cap. I. de renun. lib. 6. facit in c. De his, de se-pult. & in l. si filia, ff. de diuort. I. Si cùm mulier de morte viri desperans, ff. rerum amor. Ex quibus satis colligitur, quod videatur in fraudem facere ille qui testari non valens, grauatus desperata infirmitate, mortique vicinus donat, etiam si dicat se donare inter viuos. Hoc, inquam, non est absolutè verum: quia contrarium probatum in libello quem defendimus in praefata q. I. nu. 65, & supra duabus illationibus proximis. Non obstant illa supra pro Aduersario citata. Tum, quia tandem concedit hoc, quod nos dicimus esse verum in donationibus ad pia, quas solas licere beneficiarii nos assueramus. Tum, quia eius fundamenta, quod etiam ipse satis concedit, non probant deesse facultatem donandi eis, qui ægroti, testandi factio[n]e carētes, donat: sed quod eiusmodi donationes presumuntur fraudulentæ, cùm suintad profana, quod etiam nos concedimus. At quia in foro conscientiæ omnis præsumptio cessat, si coram Deo verè fiant, procul dubio coram ipso, & in conscientiæ foro valent. Itaque concludo; huiusmodi piam donationem, etiam magnæ quantitatis, valere ante Deum, &

in foro conscientiæ, dummodo vero animo fiat, vt irreuocabilis sit: regulariter tamen præsumendum esse factam in fraudem: quod ampliat Aduersarius procedere, etiam si traditio rerum donatarum fiat in vita, & donation fiat ad profana. Sed donatio ad pia liberatur ab hac præsumptione tripliciter, per ea quæ in nostro lib. q. I. nu. 89, diximus. Primo, facta in vita traditione reali eorum quæ donantur. Secundo, cùm donans iurat se numquam donationem reuocaturum; sequente illam facere, vt satisfaciat obligationi, qua tenetur, quæ ei supersunt, piis operibus, & pauperibus erogare. Tertio, cùm ex qualitate, ac cor fuerit personæ, ac circumstantiis loci, temporis, ac aliis, posset iudicari non esse fraudulenta, puta, qui erat homo affuetus facere largas eleemosynas, & quod fortè illa quæ donat habebat in nominibus, & alia eiusdem generis. Nam contra glorioſissimum sanctum Laurentium, qui iam iam mortuus thesauros Ecclesiæ dedit pauperibus, nulla mala præsumptio oborta fuit. Intuli præterea esse verum id quod in dicto libello q. I. nu. 88. diximus, quod etiā noster Aduersarius approbat, videlicet, valere donationem à beneficiariis factam piis operibus, etiā ante consecutam rei donatae traditionem, etiam si absq[ue] præfacto iuramento fiat; licet contrariū tenuerint And. Sic. in d. c. Ad hæc. col. 2. & aliquot alij alibi. Tum, quia nihil adducunt in suæ sententiæ confirmationē. Tum, quia nō satis aduerterūt Inno. in d. c. Adhuc. cōtra eos aperte satis tenuisse, allegando text. in l. si quis argentum, C. de donat. quæ habet; donationem esse validam ante rei donatae traditionem, quamvis donetur res ad usus

pro-

profanos; quanto magis si ad pios, de quibus nos verba facimus? Tum, quia ex eo quod dixit Panor. actualiter donet, & non relinquat donandum post mortem, non licet colligere, voluisse illum dicere; traditionem esse necessariam, sed solam donationem inter viuos. Tum, quia ea quia debet beneficiarius, sunt persoluenda ex eius redditibus, iuxta communem omnium sententiam in c. Peruenit. de fideiis per illum tex. quem suprà mon. x l. v. declarauimus nouè ac verissimè; præsumt, ea qua debetur piòrum operum causa, in quibus nemo dubitauit. At vero, qui donat, licet non tradat, debitor constituitur, per d. l. si quis argentum in princ. & aliis multis. §§. seq. & ad id quod donatur persoluendum; obligatur: fatemur tamē, quid prefatorum Doctorum opinio defensio potest, quid ad hoc, ut donationes eximiae quantitatis, quæ fierent tempore valetudinis aduersæ, in foro exteriori, præsumerentur, fraudulentæ, nisi remedia prædicta illis adhibeantur. Insuper etiam iuhili, quid non solam non peccat, sed etiam laude dignus est beneficiarius, qui à famulis, & ab aliis accepta obsequia, munera & beneficia compensat. Ea namque compensatio, non tam est censenda donatio, quam rei debita persolutio. Nam licet non intercedat obligatio ranta, quanta sit necessaria ad hoc, ut peti possit ex rigore iustitia; intercedit tamen ea obligatio, quam Antidoralem vocant, & ius debita gratitudinis. l. Sed etsi, §. Consuluit, si de petitio, haterd, cap. Cùm in officiis de testam. At in gratitudine, ut minimum est peccatum veniale; ut probat S. Thom. Sec. 2. q. 107. art. 3. Absi autem dixeret, quid Deo, vel ecclesiæ sit gra-

tum, beneficiarium peccare venialiter etiam in pauperum gratiam, c. In ciuitate, de vñf. c. 1. 21. q. 2. cap. Si aliquid, adiuncta glos. 22. q. 4. Nullus autem est, qui Ecclesiam ipsam, aut Ecclesiasticos eximere possit ab ea obligatione, qua cuncti natura tenebunt exhibere nos gratos beneficiis nobis. l. Si no sorte. §. Libertus, adiuncta glos. in verb. Natura, ff. de cond. indeb. c. Ecclesiasticis. 12. q. 2. ubi glos. dixit, Ecclesiam teneri ad antidoram. Relatum. 2. de testam. c. Precearie. c. Episcopus. 10. q. 2. Illud tamen diligenter est inspicendum; beneficiarios causa remuneracionis non posse dare, nisi quantum satis est ad satisfaciendum obsequiis, & munerationibus acceptis, idque facetur omnium communis sententia: quam post Bart. in l. si quis pto eo. §. 1. ff. de fideiis, tenet Alex. Ias. & Dec. in l. Si donatione. C. de collat. cum aliis ab eis citatis. Quia sententia innuit illi insigni cap. prefato Relatum, ibi; Luxta sui seruitij meritum. Ceterum, nos in ea sententia sumus, posse dari, non tantum quod exequitur accepta beneficia, sed etiam aliquid ultra. Et inducit nos ad hoc assuerandum, quid non satis gratius est, is qui accepit ab alio beneficium aliquod, si solum tantumdem ei repenseret, quantum gratis accepit ab illo, ut opumè definit S. Thom. Sec. 2. q. 106. art. 6. Arist. 4. Ethic. dicta sententia. Nec enim ad id tantum quod accepit est inspicendum, sed ad id etiam quod ei fuerit gratis exhibitum. Undonatum est proverbiū illud Gallicū: Qui dñnat, lueraur; si donatarius nō est illiberalis. Verum enim uero non tantum eo amplius exhibere potest, quantum sibi libuerit, sed quantum à virō cordato suerit definitum. arg.